

# 財務セクション

## 目次

### 連結財務諸表

連結貸借対照表 .....	24
連結損益計算書 .....	26
連結キャッシュ・フロー計算書 .....	27

### 連結財務諸表及び財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。）及び「特定金融会社等の会計の整理に関する命令」（平成11年総理府令・大蔵省令第32号。）に基づいて作成しております。

なお、前期（2003年4月1日から2004年3月31日まで）は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成16年1月30日内閣府令第5号。）附則第2項のただし書きにより、改正前の財務諸表等規則を適用しています。

# 連結貸借対照表

区分	前期末 (2004年3月31日現在)		当期末 (2005年3月31日現在)		
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
資産の部					
I 流動資産					
1 現金及び預金	8,200		6,230		
2 受取手形及び売掛金	82,215		81,555		
3 棚卸資産	38,201		41,473		
4 未収入金	8,721		8,247		
5 繰延税金資産	7,181		7,703		
6 その他	12,080		12,362		
7 貸倒引当金	△1,039		△1,690		
流動資産 合計	155,559	46.6	155,880	48.0	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	105,900		107,196		
減価償却累計額	57,898	48,002	60,223	46,973	
(2) 機械装置、車両運搬具 及び工具器具備品	262,143		267,969		
減価償却累計額	202,002	60,141	210,061	57,908	
(3) 土地		10,997		9,863	
(4) 建設仮勘定		7,247		7,499	
有形固定資産 合計		126,387		122,243	
2 無形固定資産					
施設利用権等		4,035		5,991	
無形固定資産 合計		4,035		5,991	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		28,003		22,482	
(2) 長期貸付金		3,616		3,130	
(3) 繰延税金資産		14,567		13,760	
(4) その他		4,531		3,707	
(5) 貸倒引当金		△2,912		△2,691	
投資その他の資産合計		47,805		40,388	
固定資産 合計		178,227	53.4	168,622	52.0
資産の部 合計		333,786	100.0	324,502	100.0

区分	前期末 (2004年3月31日現在)		当期末 (2005年3月31日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
負債の部				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	43,560		54,091	
2 短期借入金	19,368		12,618	
3 コマーシャルペーパー	14,000		—	
4 1年以内に償還予定の社債	—		10,000	
5 未払金	7,454		7,384	
6 前受金	1,037		872	
7 預り金	1,716		1,751	
8 その他	12,576		13,708	
流動負債 合計	99,711	29.9	100,424	31.0
II 固定負債				
1 社債	15,000		5,000	
2 長期借入金	19,479		18,888	
3 繰延税金負債	292		639	
4 退職給付引当金	17,179		18,176	
5 役員退職慰労引当金	875		936	
6 連結調整勘定	2,158		1,080	
7 その他	871		538	
固定負債 合計	55,854	16.7	45,257	13.9
負債の部 合計	155,565	46.6	145,681	44.9
少数株主持分				
少数株主持分	1,309	0.4	2,525	0.8
資本の部				
I 資本金	25,948		25,948	
II 資本剰余金	30,420		30,420	
III 利益剰余金	124,374		126,847	
IV その他有価証券評価差額金	2,268		1,850	
V 為替換算調整勘定	△3,560		△4,307	
VI 自己株式	△2,538		△4,462	
資本の部 合計	176,912	53.0	176,296	54.3
負債、少数株主持分及び資本合計	333,786	100.0	324,502	100.0

# 連結損益計算書

区分	前期 (自 2003年4月1日 至 2004年3月31日)		当期 (自 2004年4月1日 至 2005年3月31日)			
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)		
I 売上高		340,470	100.0	386,909	100.0	
II 売上原価		290,534	85.3	330,370	85.4	
売上総利益		49,936	14.7	56,539	14.6	
III 販売費及び一般管理費		44,154	13.0	46,508	12.0	
営業利益		5,782	1.7	10,031	2.6	
IV 営業外収益						
1 受取利息	153			146		
2 受取配当金	313			274		
3 固定資産賃貸益	540			—		
4 連結調整勘定償却額	1,150			1,334		
5 材料作業屑処分益	424			688		
6 固定資産処分益	125			—		
7 持分法投資損益	—			777		
8 その他の収益	1,635	4,340	1.3	793	4,012	1.0
V 営業外費用						
1 支払利息	1,276			1,159		
2 為替差損	1,113			214		
3 固定資産処分損	230			341		
4 資産棚卸損	104			—		
5 製品補修費用	663			596		
6 原価外経費	—			356		
7 休止設備減価償却費	108			—		
8 その他の費用	1,255	4,749	1.4	637	3,303	0.8
経常利益		5,373	1.6	10,740	2.8	
VI 特別利益						
1 投資有価証券売却益	1,366			1,344		
2 土地売却益	2,194			1,861		
3 退職給付過去勤務債務取崩益	2,758			553		
4 その他	279	6,597	1.9	437	4,195	1.1
VII 特別損失						
1 事業構造改善費	12,807			4,860		
2 減損損失	—			1,147		
3 投資有価証券評価損	130			—		
4 投資有価証券売却損	106			—		
5 その他	2,058	15,101	4.4	874	6,881	1.8
税金等調整前当期純利益(損失)		△3,131	△0.9	8,054	2.1	
法人税、住民税及び事業税	1,245			1,911		
法人税等調整額	△2,441	△1,196	△0.3	865	2,776	0.7
少数株主利益(減算)		313	0.1	287	0.1	
当期純利益(損失)		△2,248	△0.7	4,991	1.3	

# 連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前期 (自 2003年4月1日 至 2004年3月31日)	当期 (自 2004年4月1日 至 2005年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益(損失)	△3,131	8,054
減価償却費	20,325	20,384
連結調整勘定償却額	△1,150	△1,334
貸倒引当金の増減による増加・減少	540	528
退職給付引当金の増減による増加・減少	327	1,538
退職給付過去勤務債務取崩益	△2,758	△553
受取利息及び受取配当金	△153	△420
支払利息	1,276	1,159
為替差損益[差益:△]	612	△110
持分法投資損益[益:△]	27	△777
投資有価証券売却益	△1,241	△1,254
投資有価証券評価損	332	87
有形固定資産売却損益[益:△]	△2,164	△1,898
有形固定資産除却損	7,441	1,079
有形固定資産減損損失	—	1,147
売上債権の増減による減少・増加	1,204	3,784
棚卸資産の増減による減少・増加	2,708	△2,076
仕入債務の増減による増加・減少	7,818	7,180
役員賞与支払額	△40	△44
未収入金の増減による減少・増加	2,952	474
その他	△6,297	△141
小計	28,628	36,807
利息及び配当金の受取額	153	420
利息の支払額	△1,363	△1,188
法人税等の支払額	△687	△1,786
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,731	34,253

区分	前期 (自 2003年4月1日 至 2004年3月31日)	当期 (自 2004年4月1日 至 2005年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△1,889	△711
投資有価証券の売却による収入	5,860	4,376
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△151
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	728	—
有形固定資産の取得による支出	△12,634	△17,669
有形固定資産の売却による収入	3,646	3,005
貸付による支出	△8,767	△839
貸付金の回収による収入	1,579	1,047
企業年金保険の解約による収入	10,224	—
その他	196	419
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,057	△10,523
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額[減少:△]	△10,489	△20,492
長期借入金の返済による支出	△1,019	△1,024
社債の償還による支出	△10,000	—
自己株式の取得による支出	△1,907	△1,925
親会社による配当金の支払額	△1,830	△2,204
少数株主への配当金の支払額	△127	△98
財務活動によるキャッシュ・フロー	△25,372	△25,743
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	408	△109
V 現金及び現金同等物の増減額[減少:△]	710	△2,122
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,016	7,763
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物増加額	37	571
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	7,763	6,212